
u p t e e d u e o 
.. 

TUNJA - DUITAMA - SOGAMOSO - CHíQUINQUIRÁ 

RESOLUCIÓN 06 DE 2023 

(27 de enero) 

Por la cual se modifica la Resolución 125 de 2022 y se establece el Calendario Académico para 
la culminación del Segundo Semestre Académico de 2022, para los programas de pregrado en 
las Facultades Seccionales de Sogamoso y Chiquinquirá, de la Universidad Pedagógica y 
Tecnológica de Colombia. 

EL CONSEJO ACADÉMICO DE LA UNIVERSIDAD PEDAGÓGICA Y 
TECNOLÓGICA DE COLOMBIA 

en uso de sus atribuciones legales, en especial las conferidas por el literal f) del Artículo24 del 
Acuerdo 066 del 25 de octubre de 2005 y, 

CONSIDERANDO: 

Que el Artículo 24 del Acuerdo 066 de 2005 establece las funciones del Consejo Académico, entre 
las que se encuentran fijar el Calendario Académico. 

Que mediante Resolución 19 de 2022 se modificó la Resolución 114 de 2021, que establece el 
Calendario para el primer y segundo semestres académicos de 2022, para los programas de 
pregrado en la Sede Central, Facultades Seccionales de Duitama, Sogamoso y Chiquinquirá, con 
sus respectivas extensiones, Facultad de Estudios a Distancia, Creads y el programa Psicología de 
la Facultad de Ciencias de la Salud, de la Universidad Pedagógica y Tecnológica de Colombia. 

Que mediañte Resolución 98 de 2022 se modificaron las Resoluciones 19 y 89 de 2022 y se 
estableció el calendario académico para la culminación del primer semestre de 2022 e inicio del 
segundo semestre de 2022 en las Facultades Seccionales de Chiquinquirá y Sogamoso, de la 
Universidad Pedagógica y Tecnológica de Colombia. 

Que mediante Resolución 125 de 2022 se modifica la Resolución 98 de 2022 y se es tablece el 
calendario académico para la culmnación del segundo semestre académico de 2022, para los 
programas de pregrado en las Facultades Seccionales de Sogamoso y Chiquinquirá, de la 
Universidad Pedagógica y Tecnológica de Colombia. 

Que e l Consejo de Facultad de la Secciona! Sogamoso, reunido en sesión híbrida O I del 17 de 
enero de 2023, recomendó mediante comunicación oficial FSS - CF- 003 del 20 de enero de 2023, 
al Consejo Académico el proyecto de la modificación de la Resolución 125 de 2022 .. 

Que el Consejo de Facultad de la Secciona! Chiquinquirá dio a conocer mediante oficio 001 del 
17 de enero de 2023, que en sesión O I del 17 de enero del año en curso, recomendó a l Consejo 
Académico e l proyecto de Resolución de Calendario Académico para la culminación del Segundo 
Semestre Académico de 2022, 

Que el Honorable Consejo Académico en sesión 02 virtual - sincrónica del 24 de enero de 2023, 
aprobó la modificación de la Resolución 125 de 2022, para la culminación del Segundo Semestre 
Académ ico de 2022, para los programas de pregrado en la Sedes Seccionales de Chiquinquirá y ..c-l 
Sogamoso de la Universidad Pedagógica y Tecnológica de Colombia. yj!:; 

,! !1 
,'f CEA 1 '.!, ACREOITACION lNSTITUClONAl 
~ UDU~l ~~ INTERNACIONAL 
~ !.;' ;oµ .~0~1 

ACRP.l)fl'AClÓN IXSTn'lX'ION,\ L 

DE ALTA CALIDAD 
\1 lJ L T I C A ~I P lJ S 

Ru ou,e:tOH023655 oc2021 MO,i / 6 Ñ'f<>'S 

AVENID/\ CENTRAL DEL NORTE 39 -1 15 
PBX (57)87405626 

TUNI/\ - BOY /\CÁ 



' 1 

u p t e e d u e o 
TUNJA • DUITAMA - SOGAMOSO - CH IQUINQUI RÁ 

Que el Consejo Académico en sesión extraordinaria 03 virtual-sincronica del 27 de enero de 2023, 
aprobó la modificación de la actividad académica sin evaluaciones en la 4 semana del desarrollo 
del Segundo Semestre Académico de 2022. 

En mérito de lo expuesto, el Consejo Académico de la Universidad Pedagógica y Tecnológica de 
Colombia, 

RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO - Modificar la Resolución 125 de 2022, en el sentido de ajustar el 
calendario académico para la culminación del Segundo Semestre Académico de 2022, para los 
programas de pregrado en la Sedes Seccionales de Chiquinquirá y Sogamoso de la Universidad 
Pedagógica y Tecnológica de Colombia, así: 

ACTIVIDAD FECHAS 

4ª Semana de actividades académicas sin evaluaciones. 1 al 3 de febrero de 2023 

Radicación de Prácticas de Campo en Vicerrectoría Académica. 

5ª Semana de actividades académicas, clases y evaluaciones 06 al I O de febrero de 2023 

GRADOS 13 de febrero de 2023 

6ª Semana de actividades académicas, clases y evaluaciones 13 al 17 de febrero de 2023 

7ª Semana de actividades académicas, clases y evaluaciones 20 al 24 de febrero de 2023 

8ª Semana de actividades académicas, clases y evaluaciones 27 de febrero al 03 de marzo de 2023 

ENTREGA DE NOTAS DEL PRJMER 50% 09 de marzo de 2023 

9ª Semana de actividades académicas, clases y evaluaciones 06 al 10 de man:o de 2023 

INICIO DEL SEGUNDO 50% DEL SEGUNDO SEMESTRE 
DE 2022 

1 Oª Semana de actividades académicas, clases y evaluaciones 13 al 17 de marzo de 2023 

Presentación de propuesta de horarios primer semestre 2023 

1 lª Semana de actividades académicas, clases y evaluaciones 

Convocatoria monitores para el primer semestre de 2023 

ACRP.Dll'ACJÓ, IN'STITl:CION,\l. ,~ ~, , ; e EA 1 " ACREDITACION 1N'>f1Tuc,0NA1 

~~ UOUAL ,~~ INTERNACIONAL 
DE ALTA CALIDAD 
:vi u L r I e A ~, " u s 

,\VENIDA CENTRAL DEL NORTE 39 -115 
PBX (57)87405626 

TUNJA - BOY ACÁ ........ , ,_... 20l2 · 2027 Rn oU.ICIÓN0.!3865 DE'2021ML:N/ GA.Ño's 



u p t e e d u e o 
TUNJA- DU ITAMA-SOGAMOSO-CHIQUI NQUIRÁ 

ACTIVIDAD 

EVALUACIÓN ESTUDIANTIL A PROFESORADO, VÍA 
WEB. 
Solicitud de docentes ocasionales y catedráticos a los Consejos de 
Facultad, por parte de los Comités de Currículo de cada programa 
12ª Semana de actividades académicas, clases y evaluaciones 

FECHAS 

21 al 24 de marzo de 2023 

27 de marzo al 31 de marzo de 2023 

Cierre de recepción de solicitudes de cancelación de asignaturas y Hasta el 31 de marzo de 2023 
de semestre (Acuerdo 032 de 2022) en la Dirección de Escuela 

RECESO SEMANA SANTA 

13ª Semana de actividades académicas, clases y evaluaciones 

Socialización de avance y/o resultados de investigación. 

03 al 08 de abril de 2023 

1 O al 14 de abril de 2023 

AUTOEVALUACIÓN DOCENTE, VÍA WEB Hasta el IS de abril de 2023 

Remisión de los listados aprobados de aspirantes a grado al 
Departamento de Admisiones y Control de Registro Académico, 1 O al 14 de abri l de 2023 
por parte de los Consejos de Facultad, con los documentos 
requeridos. 

14ª Semana de actividades académicas, clases y evaluaciones 

EVALUACIÓN INSTITUCIONAL A PROFESORES POR 
PARTE DEL COMITÉ CURRICULAR 

15ª Semana de actividades académicas, clases y evaluaciones 

Recomendación de cambios de actividad académica por parte del 
Consejo de Facultad al Consejo Académico. 

Fecha límite para la radicación de solicitudes de reintegro, 
cambios de sede y cambios de jornada ante los Comités de 

17 al 21 de abril de 2023 

Currículo, para el primer semestre 2023. 24 al 28 de abri l de 2023 

Fecha límite de radiación de solicitudes de Transferencia interna 
y externa en el Departamento de Admisiones y Control de 
Registro Académico, para el primer semestre 2023. 

Radicación de novedades y soportes para Hoja de Vida, para 
efectos salariales (Títulos y Experiencias), ante la Secretaria de 
Comité Docente y Asignación de Puntaje para docentes 
ocasionales 

16ª Semana de actividades académicas, clases y evaluaciones 02 al 05 de mayo de 2023 

.~ !1 
,':CEA!._,, ACREDffACION INSJ'ITUCIONAL 

~~, IJDUAL lt INTERNACIONAL 
'..:.J ,_... 202.2 · 2027 

AC"RP,Dn ',\ Cló:- INSTITT:CI0~,\ L 
DE ALTA CALIDAD 
:vi U L 'I' 1 C A ~I 1' lJ S 

Raol.UCJON02HS5 tJCl021MC.N/ 6 ANO'S 

AVENIDA CENTRAL DEL NORTE 39 -115 
PBX (57)87405626 

TUNJA - BOY ACÁ 



r 

u p t e e d u e o 
Uniw~idad Pedagógica y 
·11:coológir'J de Colombia T UNJA - DUITAM A -SOGAMOSO -CHJQUJNQUfRÁ 

ACTIVIDAD FECHAS 

Concurso de monitores primer semestre 2023 

Cierre de radicación de solicitudes de cancelación de semestre con 05 de mayo de 2023 
requisitos. 

HABILITACIONES 8 al 10 de mayo de 2023 

Aprobación horarios definitivos primer semestre 2023 Hasta el 12 de mayo de 2023 

GRADOS 8 al 12 de mayo de 2023 

ENTREGA DE NOTAS DE SEGUNDO 50% y DE 12 de mayo de 2023 
HABILITACIONES 

CIERRE ACAD ÉMlCO DEL SEMESTRE: 15 de mayo de 2023 
Actividad desarrollada por DTIC 

ARTÍCULO SEGUNDO. La presente Resolución rige a partir de su expedición. 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

Dada en Tunja, a los veintisiete (27) días del mes de enero de dos mil veintitrés (2023). 

ENRIQUE VERA LÓPEZ 
Presidente Consejo Académico 

REINA !}t j,~EZ TORRES 
Secretaria C sejo Académico 

Proyectó: Edgar Nelson López López, Asesor Vicerrectoria Académica 

Revisó: Javier Andrés Camacho Molano /Director Jurídico~ lo->\ 
Marcela Inés López Torres, Abogada Consejo Académi~ 
Oiga Mireya García Torres. 

f~ ~ . 

,': CEAI \ 1
, ACREOITACION 1~1'J'l'llCI0NAl 

~~, HOUAl ,~,: INTERNACIONAL 
~, ~ ~ 2022 · 202 7 

ACRfl l)Jl'ACIÓN l'KS1'ITt:CION1\ L 
DE ALTA CALIDAD 
M l) L ' I' 1 C i\ ~I P U S 

Rno\.UCldN023e 5,i; ocl02 l ..-C:N / 6 AAos 

AV ENIDA CENTRA L DEL NORTE 39 ·115 
PBX (57)87405626 

TUNIA - BOYAC Á 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

